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ZPRÁVY Z OBCE 
 

Na slovo se starostkou  
 

Vážení spoluobčané, chataři a chalupáři, 

duben nás překvapil mile i nemile. Teplotní extrémy se 

nevyhnuly ani Krompachu, a i zde došlo nejprve 

k teplotním rekordům až k letním hodnotám a později, díky 

velmi nízkým teplotám pod bodem mrazu, i k následnému 

poškození vegetace. 

Duben, z pohledu úřadu, byl velmi intenzivní. Obecní úřad 

zahájil plnění povinností stanovených s ohledem na Volby 

do Evropského parlamentu 2024, které se budou konat od 

čtvrtka 6. do neděle 9. června 2024. Proběhlo přezkoumání 

hospodaření obce za rok 2023 a obec měla i významné 

návštěvy, např. náměstka pro resort školství, mládeže, 

tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti RNDr. Jiřího 

Čeřovského a Ing. Jiřinu Princovou vedoucí odboru 

školství, mládeže, tělovýchovy a sportu. 

Samostatnou kapitolou je probíhající revize katastru 

nemovitostí. Revize je ve své druhé části a cca 60 prvních 

majitelů objektů, kde byl zjištěn nesoulad, bylo vyzváno 

k nápravě. Další budou následovat v nejbližších týdnech. 

Aby došlo k úspoře času i nákladů všech, je obec 

zprostředkovatelem a dokumenty předává občanům osobně 

spolu s vysvětlením a dalšími pokyny, jelikož některé 

konkrétní případy nejsou úplně jednoduché. Do konce 

letošního roku by mělo být vše ukončeno.  

Jak jste si možná všimli, vedle hasičské zbrojnice se objevil 

žlutý kontejner, ve kterém jsou umístěny dámské a pánské 

toalety a sprchy a nahradí tak půjčované mobilní toalety, 

které tak obec nemusí platit při pořádní akcí. Děkujeme 

dobrodinci, který zajistil dlouhodobé zapůjčení těchto 

toalet, a navíc naprosto bezplatně! 

Další novinkou je, že i do naší obce už bude zajíždět služba 

Rohlík. Díky tomu si můžete teď jednoduše a rychle 

nakoupit online a Rohlík vám nákup do pár hodin přiveze 

až ke dveřím, dokonce i během víkendů a svátků. 

Podrobnosti naleznete na letácích v těchto rozhledech. 

A co je plánováno? Květen bude ve znamení stavebních 

prací, bude realizována zakázka opravy silnice Hřebenovka 

a 1940/1 a dále bude zahájena výstavba vodovodu v centru 

obce.  

Květen také bude patřit kultuře. Přijďte si užít atmosféru 

kostela Čtrnácti svatých pomocníků a příjemné hudby 

a současně podpořit dobrou věc. To vše 11. 5. 2024 

od 18:00 na Benefičním koncertu na opravu kostela. Více 

na plakátu.  

Nezapomeňte ani na pravidelné očkování našich 

čtyřnohých mazlíčků, podrobnosti naleznete na letáku. 

Přeji Vám příjemné májové dny.  

Věra Polanecká, starostka 

 

Zmizelý Krompach  
 

Z pestré nabídky akcí v Krompachu jsem si vybral v sobotu 

20. dubna v 17 hodin pohled do minulosti obce, projekci 

starých fotografií s názvem 

Zmizelý Krompach. Stejně jako dalších asi 30 účastníků 

jsem nelitoval.  Přítomni byli místní i chalupáři a z 

množství otázek a připomínek bylo zřejmé, že téma nás 

zaujalo. 

Obsluhy projektoru se ujala paní Blanka Horáčková a 

slovem ji doprovodil manžel Jan. 

Z obsahu bylo jasné, že nejvíce foto se udělalo kromě 

celkových záběrů obce z různých vršků, hlavně kolem 

restaurací, hotýlků a penzionů, z nichž většina již zanikla. 

Často jsme viděli personál nastoupený před budovou, a to i 

v různých obdobích. Stejně zajímavé a vzácné jsou snímky 

interiérů, často překvapivé množstvím stolů. 

Soukromé domky se fotografovaly samozřejmě méně, a 

navíc nebyly snímky zveřejňovány, takže každý takový 

snímek třeba s chalupou v pozadí je vzácný. 

Horáčkovi měli i snímky dobových pohledů či kreseb nebo 

fotografie plánků obce se jmény tehdejších majitelů u 

každého domu.  Pro některé byly velkým překvapením 

fotky ze dvou krompašských koupališť, u tisu a na Juliovce, 

kde se v té studené lužické vodě koupalo spousty dětí. 

Akce se rozhodně vydařila a všichni odcházeli spokojeni. 

Takže díky. Zdraví vás Josef Vincík 

Příloha zveřejněná na přednášce Honzy Horáčka k osídlení na Krompachu viz.  strana 10. 

Vydává: Sdružení pro Krompach z.s. ve spolupráci s obcí Krompach a místními obyvateli a chalupáři jako občasník 

květen 2024                    www.spk-krompach.wbs.cz            vydáno v Krompachu 2. 5. 2024 
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Krompach byl kdysi prošpikován cestami a cestičkami jak pro pěší, tak pro povozy. 
 

Je to logické. Tam, kde jsou luka, bylo spousty políček a 

každý potřeboval k tomu svému. 

Dnes vám dřevo dovezou domů, tenkrát si každý jezdil do 

lesa a všichni topili dřevem. Doba se změnila, cest ubylo a 

těch, co zbyly, je třeba si vážit. Nevíme, kdy budeme nutně 

potřebovat sanitku, policisty nebo dokonce hasiče. Nyní, 

kdy se většina cest opravuje, se vedení obce ale setkává s 

jedinci, kteří by sice cestu chtěli, ale nejsou ochotni pro to 

nic udělat. Někde rostou jehličnany až do veřejné cesty a 

jak větve, tak kořeny jsou překážkou pro stroje cestářů. 

Majitel nechce o poražení slyšet, třebaže názor vedoucího 

CHKO je ten, že jehličnany patří do lesa, a ne na zahradu. 

Jinde je cesta mezi ploty, což dělá problémy    hlavně v 

zimě. Např. já a sestra jsme se dohodli, že oba ploty o půl 

metru posuneme do zahrady, aby pluh měl víc místa. 

Přitom se protahuje jen jedna cesta, ale i na tu druhou teď 

může např. sanitka. Na půl metru nikdo nezbohatne. Jinde 

se zase snaží cestu nebo její části zabrat jiným způsobem, 

pod různými záminkami. A tak jsem si vzpomněl na ruskou 

pohádku z dětství, podle L. N. Tolstého, nazvanou Kolik 

půdy potřebuje člověk. 

Pohodlně se posaďte a čtěte:  

"Sedlák Pachom uslyšel jednoho dne o obchodníkovi, který 

by v Baškirské zemi docela levně prodal úrodnou půdu. A 

tak se vypravil do Baškirska. Byl přijat velice přátelsky. 

Dali mu čaj a jehněčí maso, k tomu mu hráli na flétnu. 

Nejstarší z Baškirů řekl: Bude ti patřit tolik země, kolik 

dokážeš obejít za jediný den, a to všechno jen za 3000 

rublů. Připojil však k tomu jednu podmínku: Musíš se před 

východem Slunce vrátit na místo, odkud jsi vyšel. Jinak jsi 

své peníze prohrál. 

Tak se Pachom vydal na cestu: kráčel bez zastávky dál a 

dál. Byl znavený, ale vracet se ještě nechtěl. V poledne by 

se měl vydat na zpáteční cestu, ale uviděl ještě pěkné 

jezírko. Obejdu ho. a támhle ten stinný háječek.  A kousek 

té travnaté cestičky k lesíku také projdu. A náhle spatřil 

krásné zelené údolí a obešel ho, třebaže se smrákalo. Kráčel 

dál a dál. Odhodil svůj kabát, svou brašnu, na zkrvavené 

nohy nedbal. Zdaleka už také viděl Baškiry, kteří na něj 

čekali.  Znamenitě, zvolal ten nejstarší, získal jsi hodně 

půdy, budeš skutečný boháč. Tu Pachom upadl a z jeho úst 

vytryskla krev. Jeho čeledín se nad ním sklonil, aby ho 

zdvihl, ale Pachom byl mrtev. Nejstarší z Baškirů dal 

čeledínovi rýč, aby mrtvého pohřbil. Čeledín potom 

vykopal pro Pachoma v půdě hrob právě tak veliký, kolik 

měřil od hlavy až k patě..." 

zdraví vás Josef Vincík 

(na motivy pohádky L. N. Tolstého) 
 

Exotická zvířata 
 

V sobotu 27. 4. 2024 proběhla ukázka exotických zvířat na 

sále na farmě Hvozd. Návštěvnost byla úžasná, přišlo 

dohromady kolem 90 účastníků, dospělých a dětí. Kromě 

chameleona, plazů a pavouků byly k vidění i sova, ježek a 

kachna. Pro dnešní děti neobyčejný zážitek. 

Děkujeme Kubovi Horákovi za zorganizování. 

B.Horáčková a redakce 
 

POZOR – babinec je  
 

Děvčata, ženy, dámy, 

v květnu se koná „Babinec“.   Setkání se bude konat v restauraci „Na Hřebenovce 22. 5. 2024 od 19 hodin. 

Všechny zve Jarka Davidová 
 

Firma Rohlík nabízí: 
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CO NÁS ČEKÁ V KVĚTNU 
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Běh okolo Hvozdu – 8. ročník  

 
Dne 19.5.2024 se uskuteční již 8. ročník legendárního 

závodu „Běh okolo Hvozdu.“ Závod je zařazen do seriálu 

Okresní běžecká liga Českolipska (www.oblcl.cz), 

zahrnujícího 20 jednotlivých závodů v našem kraji.  

Seriál závodů je určen pro nejmenší, ale i pro vytrvalce 

veterány, pro výkonnostní běžce, ale i borce, kteří se chtějí 

proběhnout jen pro radost, a přitom si nechat změřit čas a 

porovnat se s ostatními.  

Tvůrce každého jednotlivého závodu se snaží zvolit trať, 

která ukazuje nejhezčí běžecké úseky dané oblasti. Přestože 

je obtížné zvolit mezi krásnými místy Krompachu jen to 

jedno nejvhodnější, vybrali jsme pro konání našeho běhu 

vrchol, který je dominantou obce a trasu závodu vedeme 

okolo Hvozdu. Od startu u hasičské zbrojnice u rybníku 

vede trasa na Babiččin odpočinek a poté po vrstevnici až na 

hranici s Německem (Kammloch), odtud po německé 

straně hranice nad Hain a přes Kočičí čelo zpět k rybníku.  

 

 

 

Trasa měří celkem 9,7 km a tvoří ji zvlněný terén převážně, 

po lesních cestách.  

Start hlavního závodu je v 11:30 hodin, před tím od 10:00 

hodin proběhnou dětské závody. Pro ty nejmenší okolo 

hasičské nádrže, pro větší se délka zvyšuje až na tři okruhy 

kolem tisu. 

Díky podpoře obce Krompach a reklamní agentury 

Reklama Klapka máme stejně jako každý rok pro všechny 

děti připraveny odměny a první tři závodníci v každé 

kategorii obdrží diplom. Náš závod je charakteristický 

kromě přátelské atmosféry a organizační podpoře 

krompašských dobrovolných hasičů tím, že startovné je 

dobrovolné, přičemž veškerá vybraná částka je každoročně 

poskytována na podporu opuštěných psů a koček v útulku 

Bona u České Lípy. V roce 2023 se vybralo rekordních 

6 562 Kč.  

Budeme se těšit na všechny závodníky i na ostatní, kteří je 

přijdou podpořit a prožít atmosféru Běhu okolo Hvozdu! 

za pořadatele Štěpán Klapka a Matěj Prokop 

 
 

POZVÁNKA NA DOPOLEDNÍ A ODPOLEDNÍ PROGRAM V SOBOTU 25. 5. 2024   
 

Dopoledním tématem jsou podstávkové domy, odpoledne se pak bude konat tradiční koncert v kostele 

v Krompachu (podrobněji jsme informovali v dubnovém čísle KR). 
 

DOPOLEDNE 

• Podstávkové domy – procházka obcí od 10 do 11 hod. 

V 10 hod. od restaurace Na Hřebenovce vyrazí 

skupinka zájemců o lidovou architekturu v obci 

s průvodci Jiřím Rosolem a Honzou Horáčkem. 

Trasa za podstávkovými domy povede z Valů směr 

OÚ v Krompachu. Děti si mohou během procházky 

zahrát bingo        
 

• Podstávkové domy – výstava od 9 do 12 hod. – 

OÚ Krompach 

V ranních hodinách otevřeme dveře zasedací místnosti 

obecního úřadu, kde bude připravena malá výstava pro 

malé i velké k tématu podstávkových domů. Budou 

k vidění existující publikace, prospekty, tipy k návštěvě 

ukázkových staveb, ukázky 3D i digitálních modelů 

podstávkového domu a aktivity pro zabavení dětí…. nebo 

i obrázky podstávek, které namaloval německý malíř 

Horst Pinkau (viz obr.).                 

http://www.oblcl.cz/
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• Podstávkové domy – povídání a videoprojekce – cca 11 – 11.30 hod. - OÚ Krompach 

Historie podstávkových domů v kostce s promítnutím obrázků. Zde bude také prostor pro dotazy. 

Program k podstávkovým domům pokračuje pak odpoledne na Juliovce, na Horní Světlé a v Mařenicích. 

Více informací naleznete v následujícím plakátu k akci. 
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ODPOLEDNE 
 

13. ročník Koncertů pěveckých sborů – 25. 5. 2024 v 16:30 v kostele 14 svatých pomocníků v Krompachu 

 

Na dopolední témata o podstávkových domech 

naváže v odpoledních hodinách již tradiční 

hudební zážitek. Na pěveckém koncertě 

vystoupí dětský sbor Lužánek ZUŠ Cvikov, 

Kytlický chrámový sbor, smíšený sbor 

ROSEX z Liberce a koncert završí Pěvecký 

sbor ČVUT Praha. Na koncertě zazní více 

žánrů, od lidových písní v podání dětského 

sboru, přes písně umělé, gospely až k vážné 

hudbě. 

A prý se bude jako přídavek zpívat i tradiční 

„krompašská hymna“ – sbor Židů z opery 

Nabucco.  

Koncert organizuje již tradičně Jiří Pomahač a 

Sdružení pro Krompach z.s. 

Zdroj: redakce 

 

Foto: J. Horáček 
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Souhrnně za celý bohatý měsíc květen a dále… 

 

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE V OKOLÍ
Divadlo Nový Bor 

 

5. května v 10:00 (ne)  

NEOHROŽENÝ MIKEŠ 

Nová pohádka v podání ochotnického spolku NOPOĎ 

NOVÝ BOR. Inspirace dílem Boženy Němcové. Známý 

příběh, který byl i filmově zpracován, nám vypráví o 

nebojácném Mikešovi, který se vydá do světa. Na své cestě 

potká Bobše a společně se vydají vysvobodit ztracené 

princezny. 

Režie: Radek Kalina, Lucie Kroupová. Hrají: Dominik 

Fišer, Radek Kalina, Lucie Kroupová, Kristýna Libichová, 

Tomáš Dokoupil, Vít Chalupníček/Petr Heřmanský,  

 

 

Martina Holečková, Tereza Lazarová, Miloslava 

Pilnáčková 

Vstupné: 100 Kč 

 

Termín Čas Akce Kdo pořádá Kde 

11. 5.  18 h Koncert pro kostel v Krompachu  Jakub Horák Kostel 14 sv. 

pomocníků 

18. 5. 14 h Zámecký den DD Areál DD 

19. 5. 10 h děti 

11.30 h hlavní 

závod 

Běh okolo Hvozdu Štěpán Klapka, Č. 

Lípa 

Sraz u hasičárny 

25. 5.   

10–11 h 
 

11–11.30 h 
 

9–12 h 

Podstávkové domy: 

• procházka obcí 
 

• povídání a videoprojekce 
 

• výstava  

DMO Lužické a 

Žitavské hory a B. 

Horáčková 

Sraz u restaurace Na 

Hřebenovce (procházka) 

 

Na Obecním úřadě 

Krompach (povídaní, 

videoprojekce, výstava) 

25. 5.  16.30 h Koncert pěveckých sborů – malý festival 

sborového zpěvu v Krompachu 

SpK, J.Pomahač Kostel 14 sv. 

pomocníků 

1. 6. 10–14 h Dětský den: v 10 h divadlo pro děti na OÚ, 

poté program u SDH 

SDH a obec 

Krompach 

Hasičárna a obec 

4.- 5. 7. 19 h 4. a 5.7. krompašský soubor ĎAS -  nová hra 

Učitelka - předpremiéra a premiéra 

Soubor ĎAS Farma Hvozd 

6. 7. 10–17 h Krompašské slavnosti  

10 h divadlo a dopolední program pro děti 

13 – 17 h odpolední program 

SpK a Krompach 

umí 

Obec Krompach 

Více míst v obci 

červenec  Kubacup – fotbalový turnaj a soutěž ve 

vaření gulášů 

Jakub Linger Juliovka 

srpen  –  

v jednání 

 Soutěž o pohár starostky Krompachu SDH Bude upřesněno 

16. 8.  Česko – německé sousedské setkání Obce Oybin, 

Jonsdorf, 

Krompach 

Kammbaude 

srpen  –  

v jednání 

 Charitativní běžecký závod a závod pro děti 

na speciálních kolech  

Farma Hvozd Farma Hvozd a okolí 

14.  nebo 

21. 9. 

 Buřtobraní SpK, SDH  

 

Prostor u rybníka a 

hasičárny 

(záměr)                     

říjen  Vepřové hody  Farma Hvozd Farma Hvozd  

28. 10.  Setkání k výročí vzniku ČR Obec Krompach V parku TGM 

listopad  Svatomartinská husa Farma Hvozd Farma Hvozd 

30. 11.  Adventní sousedské setkání Obec Krompach,   

SpK 

Obec Krompach, kostel 

5. 12.  Mikuláš Obec Krompach Krompach 

prosinec  Andělská slavnost DD  DD 

prosinec  Vánoce pod Hvozdem – živý betlém Farma Hvozd Farma Hvozd 
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27. května 19:00 (po)  

ZA DVEŘMI KANCELÁŘÍ 

Skvělá komedie jednoho z nejúspěšnější a nejhranějších 

autorů současnosti Norma Fostera. Šest příběhů 

o „obyčejných lidech“, které jsou plné brilantních dialogů, 

nemilosrdných faktů a překvapivých point. V hlavních 

rolích: Tereza Kostková, Aleš Háma, Václav Kopta, 

Simona Vrbická, Jiří Vojta. 

Vstupné: 550 Kč 

 

 
Malevil Cul 2024 

 

 
 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvikov 
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TIPY NA VÝLET 

Bazilika minor sv. Vavřince a sv. Zdislavy je OPĚT OTEVŘENA! 
 

V roce 1699 dal František Antonín hrabě Berka z Dubé, 

poslední mužský potomek slavného rodu, císařský rada, 

komoří, místodržící, nejvyšší maršálek Království českého, 

původní kostel zbourat a nad hrobem dnes sv. Zdislavy 

postavit důstojný chrám. Projekt svěřil vynikajícímu 

vídeňskému architektu Janu Lukáši Hildebrandtovi. Fr. A. 

Berka se však dostavby chrámu nedočkal. 

Po jeho smrti po střídání majitelů panství až hraběnka 

Rosalie Kinská - rozená Berková, chrám dostavěla v 

hrubých rysech. R. 1729 byl chrám vysvěcen a o dva roky 

později do jeho krypty přeneseny ostatky sv. Zdislavy 

(během stavby přebývaly od r.1702 v dominikánském 

klášteře). 

Tato stavba patří k předním stavbám barokního stavitelství 

ve střední Evropě. Stavba chrámu navazovala na barokní 

přestavbu dominikánského kláštera. Vnitřní prostory jsou 

tvořeny soustavou elipsoidů, nad středním z nich je 34 m 

vysoká kopule. Průčelí je zdobeno početnými sochami od 

J. F. Bienerta z roku 1711. Bohatá vnitřní výzdoba 

umocňuje posvátnost místa. Chrám byl v roce 1996 

povýšen na baziliku minor sv. Vavřince a sv. Zdislavy. 

 

Bazilika je od začátku roku 2024 opět otevřena, a to ve 

dnech sobota až čtvrtek 9:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00 

hodin, nebo po dohodě. 

 

 

RŮZNÉ 
 

K procvičení mozku 

 

  

 

ROZVOZ PLYNU 
 

Termíny rozvozu plynu: 18. 5., 8. 6. 2024 - mob.: 777 174 836 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Redakční rada má právo zamítnout příspěvky, které budou  

v rozporu se statutem periodika. 

Vydavatel nenese zodpovědnost za obsah zveřejněné inzerce a 

případné následné škody. 

Stanovisko redakce nemusí nutně odpovídat obsahu 

zveřejněných příspěvků. 

Vydavatel: Sdružení pro Krompach z.s., IČO: 28553161  

Sídlo redakce: Valy 75, 471 57, Krompach  

tel: 606716792, 602225099, 

e-mail: spk_krompach@volny.cz; kalitovi@volny.cz 

 

Redakce: Rudolf Kalita 

Redakční rada Krompašských rozhledů:  

Mgr. Věra Polanecká, MBA; Ing. Jindřiška Kalitová;  

Mgr. Blanka Horáčková; Bc. Markéta Kudrnová 

DTP: Rudolf Kalita 

Tisk: Obec Krompach, 471 57, Krompach 49 

Povoleno: Evidenční číslo MK: E 18130  

Náklad: 

• 30 - 50 ks tiskem 

• internetové stránky Sdružení pro Krompach z.s. 

• elektronická verze e-mailem cca 150 x 

 

  

6   1  7   9 

         

 1 2    8 6  

  9    6   

 2  9 8 3  4  

  8    3   

 3 7    2 8  

         

8   4  9   1 

  2  8  7   

 8   7   6  

   4  5    

6        5 

  8 7  9 3   

3        4 

   9  3    

 9   6   5  

  5  1  4   

mailto:spk_krompach@volny.cz
mailto:kalitovi@volny.cz


Stránka 10 z 10 

 

 

Příloha k článku Zmizelý Krompach – s poděkováním Honzovi Horáčkovi zveřejňujeme historickou mapku 

osídleni při hlavní silnici Krompachu.  

 


